vinculada do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS. 

II - para os empregados que estejam afastados do trabalho, em razão das 

medidas de que trata o caput, das empresas que aufiram, em cada ano-

calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 24.000.000,00 (vinte e 

quatro milhões de reais), observado o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 3º da 

Lei Complementar nº 123, de 2006, a subvenção direta assegurará o 

pagamento: 

a) de 75% (setenta e cinco por cento) do valor do salário de até R$ 1 

salário mínimo, e do respectivo depósito proporcional na conta vinculada

[...]

II – fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção econômica 
para o pagamento de 50% do valor dos aluguéis devidos durante o período 

em que perdurar a situação de calamidade pública às empresas que 
aufiram, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 

24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais), observado o disposto nos 
§§ 1º e 2º do art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, alcançadas 

pelas medidas compulsórias de suspensão total ou de redução significativa 
de suas atividades ligadas à emergência de saúde.” 

Art. 4º Suprimam-se os artigos 7º, 11, 12, 13, 14 e 16 da Medida Provisória